
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

учреждение «Высокогорский детский 
сад «Бэлэкэч» комбинированного вида» 

Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан» 

(МБДОУ Высокогорский детский сад 
«Бэлэкэч»)

Татарстан Республикасы 
Биектау муниципаль районыныц 

«Биектау «Бэлэкэч» 
катнаш тердэге балалар бакчасы» 

мэктэпкэчэ белем биру 
муниципаль бюджет учреждениесе» 

(Биектау «Бэлэкэч» 
балалар бакчасы МББМБУ)

П Р И К А З  Б О Е Р Ы К

У / ________  с. Высокая Гора №  _________

«Об организации и внедрении программы наставничества»

В соответствии с годовым планом учебно-воспитательной работы на 2022-2023 
учебный год, решением педагогического совета №1 от 31.08.2022 г. и в целях оказания 
методической помощи, содействия адаптации и профессионального становления молодых 
специалистов,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Утвердить:
-положение о программе наставничества (Приложение 1);
-План мероприятий (дорожная карта) внедрения системы наставничества 

педагогических работников (Приложение 2);
-Программа наставничества (Приложение 3);
2.3акрепить наставниками на 2022/2023 учебный год:
-заведующего Хайрутдинову И.Ф. и учителя-логопеда Панкову Н.Н. наставниками 

молодого старшего воспитателя Бусаревой С.В.;
-воспитателя Сафиуллину Х.М. наставником молодого воспитателя по обучению 

татарскому языку Гафиатуллиной Д.Р.;
-назначить Сафиуллину Х.М. руководителем рабочей группы по сопровождению 

педагогов, работающих в группах с обучением на родном языке;
-воспитателя Гильмутдинову P.M. наставником молодого инструктора по 

физической культуре Набиевой А.Х., а также наставником всех педагогических 
работников по направлению физического развития дошкольников;

-старшего воспитателя Бусареву С.В. наставником воспитателей с трудностями в 
использовании ИКТ и электронных ресурсов;

-учителя-логопеда Валееву Л.Н. и воспитателя Тохбатову Г.Н. наставниками 
молодого специалиста- воспитателя Салиховой Г.М.;

-воспитателя Гарипову JI.X. наставником воспитателя Галяутдиновой Ч.Н.; 
-воспитателя Хананову А.Р. наставником воспитателей Байгузиной Л.Ш. и 

Фатхуллиной Г.П.;
-воспитателя Бадрееву Г.Р. наставником воспитателя Ибрагимовой А.Р.; 
-воспитателя Пляшеву Г.А. наставником воспитателя Сабиржановой И.Р.
3. Наставникам:
- разработать план индивидуального наставничества в срок до 15.09.2022 г.
- осуществлять взаимодействие с наставляемым в соответствии с индивидуальным 

планом наставничества и положением о наставничестве в течение срока, установленного



пунктом 1 настоящего приказа;
- представить отчет о результатах наставничества на итоговом педсовете в мае.
4. Наставляемым:
- изучить и использовать опыт наставника в своей работе;
- выполнять задания и рекомендации наставника.
5. Назначить куратором- организатором Программы наставничества старшего 

воспитателя Бусареву С.В.
6. Контроль за исполнением'настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ВысокогОрский 
детский сад «Бэлэкэч» Ш ■ jl̂ jj
С приказом ознакомлены?. ~

И.Ф. Хайрутдинова

/Бадреева Г.Р./ 
/Байгузина Л.Ш./ 
/Бусарева С.В./ 

_/Валеева JI.H./
_ /Г арипова JI.X./
_ /Г ильмутдинова P.M./ 
/Г аляутдинова Ч.Н./ 
/Ибрагимова А.Р./ 
/Костюнина М.Н./ 

_/Панкова Н.Н./ 
/Пляшева Г. А./ 
/Сабиржанова И.Р./

_ /Сафиуллина Х.М./ 
/Салихова Г.М./

_ /Тохбатова Г.Н./ 
_/Хананова А.Р./ 
/Фатхуллина Г.И./


